Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
I.M.P.C.

ATA N° 2/2022

ATA DE REUNIÃO ANÁLISE DO MOVIMENTO FINANCEIRO
REFERENTE AO MÊS DE DEZEMBRO2Q21 DO INSTITUTO MUNICIPAL

DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE COXIM - IPMC

Aos 12 dia do mês de ABRIL do ano dc dois mil e vinte e dois (12/04/2022), na Sede do IMPC
- Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim, situado à Rua General Mendes
de Morais, número 530, no Município de Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, às 08 h (oito
horas), o Conselho Fiscal conforme convocado pelo Presidente do Conselho Fiscal reuniram-se
os servidores: Anderson Sudário da Silva-rcpresentante dos servidores ativos indicados pelas
entidades que represente a categoria, sindicatos, etc Renata Gomes dos Santos-representante
do Legislativo Municipal, Miriam Coutinho Galeski- representante dos inativos indicado pelas
entidades que represente a categoria, sindicatos, etc,, e Silvaney Miguel Santana-representante
do Executivo Municipal.

Tomamos conhecimento que houve uma invasão em contas bancárias do IMPC, segundo a
Presidente do Instituto foram tomadas todas as procidências como registro de Boletim de
Ocorrência. Foram feitos 5 (cinco) movimentações financeira, sendo entre 3 (três)contas do
IMPC e 2 (duas) em contas externas, a mesma nos informou que já entrou em contato com a
agência na qual o Instituto mantem suas contas para que seja revejam o valor desviado pelos
Hackers)

Diante da análise foi elaborado o Relatório Mensal n° 7/2022 com as devidas anotações/Anexo).
Recomendamos que sejam providenciado os ajustes já solicitados em relatórios de meses
anteriores e conforme abaixo:

1- Pagamentos com cheque nominal, recomendamos que seja adotada a forma CREDITO EM
CONTA DO FORNECEDOR.

2- Recomendamos que seja feita termo dc abertura de volume contendo o número da página
inicial, bem como o termo de encerramento do mesmo contendo o número da página inicial e
final do volume contendo a ainda a autorização do volume seguinte, volumes estes que deverão
ser descritos em algarismo romano.

3- Recomendamos que seja feito cm nome do Instituto um plano que atenda as necessidades do
Instituto (servidores), deixando assim dc usar as linhas dos servidores.

4- Recomendamos seja feita análise das despesas continuadas e que seja feito Processo de
Dispensa.
5- Recomendamos seja feito holerite com o valor real ao pagamento contendo a quantidade dos
meses adiantados.

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
I.M.P.C.

6- Recomendamos que tenham um cuidado maior com o Portal da Transparência
porque o mesmo se encontra desatualizado.

7- Recomendamos que seja atualizada o cadastro da SEFIP, pois o mesmo se encontra com o
nome do Ex-'Presidente.
Foi solicitada informações à Presidente sobre as providencias citadas acima e a mesma informou
que o Instituto está de adequando para atender as recomendações.

Após minuciosa conferência de todos os lançamentos contábeis e a conferência dos documentos
anexos, não detectamos nenhuma irregularidade nas peças contábeis, estando dessa forma
APROVADOS. Nada mais foi tratado. Eu Renata Gomes dos Santos, lavrei a presente ata que
segue assinada por mim, e depois de lida c aprovada será assinada por todos os participantes.

Coxim-MS, 12 de abril de 2022.

Presidente Conselho Fiscal
S SANTOS

MÍRIAM COUTINHO GALESKI
Conselheiro

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
CNPJ: 04.942.949/0001-61

Conselho Fiscal

Considerando-se os termos do Decreto n9 542/2002, de 18 de junho de 2002 em seu Art. 14 e
seus itens, O CONSELHO FISCAL, do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-
MS, vinculado ao Regime Próprio de Previdência Social de Coxim - MS, elaborou o seguinte
relatório o qual faz publicar a seguir:

RELATÓRIO N9 7/2022
PERÍODO EXAMINADO: dezembro/2021

1- DA IDENTIFICAÇÃO:

1.1 -ÓRGÃO EXAMINADO:
Nome: IMPC - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE COXIM
Endereço: Rua General Mendes de Morais - Centro, Coxim - MS.

1.2 - PRESIDENTE DO IMPC
Nome: Maria Lúcia da Silva
CPF n9 638.414.601-00
Cargo: Presidente
Endereço: RUA Amâncio Duarte, 154 Bairro Senhor Divino

1.3 - DIRETORA DE BENÍFICIO
Nome Simone Gomes do Nascimento

CPF n9 582.632.251-91
Cargo: Diretora de Beneficio
Endereço: Rua Afonso Costa Campos Bairro Flávio Garcia

1.4 - DIRETORA FINANCEIRA
Nome Fátima Aparecida Batista F. Barbosa
CPF n9 761.841.291-04
Cargo: Diretora Financeira
Endereço: Rua Oscar Costa, 607 Bairro Flávio Garcia

1.5 - RESPONSÁVEL CONTÁBIL
Nome Fátima Aparecida Batista F. Barbosa
CPF n9 761.841.291-04
Cargo: Contadora
Endereço: Rua Oscar Costa, 607 Bairro Flávio Garcia

1 - FASES DAS DESPESAS

1.1-EMPENHOS

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
I.M.P.C.
CNPJ: 04.942.949/0001-61

Conselho Fiscal
a) Dos processos analisados, verificamos que as despesas empenhadas estão

classificadas de forma adequada. As Notas de Empenhos estão assinadas pela autoridade
competente e demais responsáveis pela sua emissão;

b) Os Empenhos das despesas são emitidos de forma prévia, e os documentos de
suporte estão anexados às Notas de Empenho;

c) Os Empenhos das despesas observam as fontes financeiras corretas, e registram
todas as informações básicas exigidas;

1.2 - LIQUIDAÇÕES

a) O estágio da Liquidação da Despesa está sendo observado.

b) Toda documentação é analisada in loco, uma por uma.

1.3- PAGAMENTOS
a) Os pagamentos estão sendo realizados mediante cheques nominativos, ( o qual

recomendamos que essa forma de pagamento (cheque) seja definitivamente
alteradas por DOC ou TEC. Há movimentações eletrônicas através de Ordem de
Crédito - DOC, Transferência Eletrônica Disponível - TED, Transferência crédito na
conta bancária de titularidade dos fornecedores, prestadores de serviços e servidores
públicos do poder legislativo;

b) Toda movimentação financeira é efetuada através dos bancos relacion a d o s:
CONTA BANCÁRIA SALDO INICIAL SALDO FINAL

CEFC/C 217-1 R$ 43.023.840,32 R$ 45.550.760,84

CEF C/C 06000288-0 R$ 387.345,12 R$ 341.037,01

CEF C/C 06000286-4 R$ 12.357,36 R$ 2.031,85

CEF C/C 237-6 R$ 10.098,03 R$ 14.244,97

BRADESCO C/C 12470-2 R$ 0,00 R$ 0,00

BANCO DO BRASIL C/C 20.337-8 R$ 17.767.385,95 R$ 18.185.529,59

TOTAL R$ 61.201.026,78 R$ 64.09

c) Os pagamentos foram realizados mediante emissão de ordens de pagamento,
autorizadas pela autoridade competente e processados pelo Setor Contábil/Financeiro;

d) As Ordens de Pagamento são arquivadas acompanhadas das Notas de Empenho
juntamente com a devida documentação comprobatória da despesa;( Nota Fiscal quitada, com
recibos e assinaturas dos responsáveis pelo recebimento do material ou dos serviços, certidões
negativas Federal, Estadual e Municipal, FGTS e Trabalhista , relatórios de serviços ( executados
quando for o caso).

DESPESAS IMPRÓPRIAS

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
I.M.P.C.
CNPJ: 04.942.949/0001-61

Conselho Fiscal
Entende-se por despesas impróprias aquelas que não são de interesse público. Podem

até serem legais, porém, imorais. Que ofendem os princípios da legitimidade, moralidade e
economicidade (art. 37 e 70, I da CF). Despesas que não demonstram interesse público.

No mês de em analise, não foi verificado a realização de despesas impróprias à
administração pública.

A tabela abaixo demonstra os valores repassados:

2- REPASSES DOS ENTES (PARTE PATRONAL)

ORIGEM DA RECEITA VALOR DO REPASSE

PARCELAMENTOS R$ 1.029.778,28
RENDIMENTOS DOS FUNDOS PREVIDENCIÂRIOS) R$ 423.040,72
REPASSES DE ATIVOS (Empresa E Servidores) R$ 2.262891,22

TOTAL: R$ 3.272.147,30

Apontamos que no mês de dezembro/2021 o IMPC teve um rendimento negativo
conforme descrição abaixo:

BANCO DO BRASIL

CONTA DATA FUNDO VALOR

217-1 10/21 BB PRVID RF IMAB5+ R$ (-) 21.790,72

3-TESOURARIA

Foi verificado na Gestão Financeira que:

a) Não havia nenhum numerário em caixa;

b) Foi constatado que há arquivo com cópias de cheques emitidos;

c) As conciliações bancárias são realizadas regularmente;

4-DESPESAS  PAGAS
Folha de Pagamento - IMPC

Dezembro/21

ORIGEM/DESPESAS
DATA VALOR

Folha dos pensionistas do IMPC (60) ref. a segunda parte do Décimo Terceiro
Dezembro/21

01/12/21 55.055,80

Folha dos Aposentados do IMPC (234) ref. a segunda parte do Décimo Terceiro
Dezembro/21

01/12/21 436.671,28

Folha dos pensionistas do IMPC (60) referente a folha de Dezembro/21 28/12/21 115.173,55
Folha dos aposentados do IMPC (236 ) referente a folha de Dezembro/21 28/12/21 1.203.822,93

TOTAL............................................................................................................... 1.810.723,56

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
I.M.P.C.
CNPJ: 04.942.949/0001-61

Conselho Fiscal

Adiantamento do Retroativo do Piso do Magistério
Novembro/21

ORIGEM/DESPESAS
DATA VALOR

Rosângela Felipe Rocha
Obs: Adiantamento de duas parcelas

10/11/21 11.773,02

TOTAL............................................................................................................... 11.773,02

Folha de Pagamento - Administrativa
Dezembro/21

ORIGEM/DESPESAS
DATA VALOR

Folha dos administrativos (3) do IMPC referente a Dezembro/21 28/12/21 4.433,36
Folha dos administrativos (3) do IMPC referente a segunda parte do Décimo
Terceiro /Dezembro/21

01/12/21 2.216,68

TOTAL............................................................................................................... 6.650,04

Folha de Pagamento - Aposentados e Pensionistas Prefeitura Municipal de Coxim (TESOURO)
Dezembro/21

ORIGEM/DESPESAS
DATA VALOR

Folha dos pensionistas (13) da Prefeitura referente a segunda parte do Décimo
Terceiro Dezembro/21

01/12/21 12.602,78

Folha dos aposentados (17) da Prefeitura referente a segunda parte do Décimo
Terceiro Dezembro/21

01/12/21 26.644,36

Folha dos aposentados (17) da Prefeitura referente Novembro/21 01/12/21 81.302,88
Folha dos Pensionistas (13) da Prefeitura referente Novembro/21 01/12/21 24.440,33
Folha dos aposentados (17) da Prefeitura referente Dezembro/21 29/12/21 81.302,88
Folha dos Pensionistas (13 da Prefeitura referente Dezembro/21 29/12/21 24.440,33

TOTAL............................................................................................................... 250.733,56

Despesas Administrativas do IMPC
DEZEMBRO/21

ORIGEM/DESPESAS
DATA VALOR

Sanesul/SA 01/12/21 67,56
Tarifa Bancária do Banco do Brasil 01/12/21 67,40
Regis Ottoni Rondon - Advogado do IMPC 02/12/21 2.501,10
INSS — Ref. Novembro/21 08/12/21 600,00

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
I.M.P.C.
CNPJ: 04.942.949/0001-61

Conselho Fiscal
Roseny Lemos da Silva-ME 08/12/21 190,00
Roseny Lemos da Silva-ME 08/12/21 598,30
Anjos e Games LTDA-ME 08/12/21 206,44
Delta Sis. Segurança Eletrônica LTDA-ME 08/12/21 193,80
Livraria e Papelaria Aquarela 08/12/21 338,00
Inteco Tec. Informática Coxim Ltda 09/12/21 2.375,00
Terra Networks Brasil S/A 09/12/21 175,04
ADIMP-MS 09/12/21 1.100,00
Guilherme Alexandre Muller LTDA/ KJAD Cartuchos 09/12/21 120,00
Guilherme Alexandre Muller LTDA/ KJAD Cartuchos 09/12/21 149,00
Guilherme Alexandre Muller LTDA/ KJAD Cartuchos 09/12/21 359,90
Vivo S. A. 10/12/21 82,99
I.F. Consultoria Atuarial Eireli 13/12/21 837,25
I.F. Consultoria Atuarial Eireli 13/12/21 5.959,25
Delta Sis. Segurança Eletrônica LTDA-ME- ref. a Nota fiscal 4393 ref. a 11/21 13/12/21 193,80
I.F. Consultoria Atuarial Eireli 20/12/21 837,25
Vivo S. A. 21/12/21 80,99
Vivo S. A. 21/12/21 80,99
ISSQN/IRRF- Ref. Novembro/21 21/12/21 335,40
Energisa S/A 22/12/21 684,53
Tarifa da Caixa Econômica Federal 27/12/21 49,00
Tarifa da Caixa Econômica Federal 27/12/21 49,00
Tarifa da Caixa Econômica Federal 27/12/21 49,00
Guilherme Alexandre Muller LTDA/ KJAD Cartuchos 28/12/21 8.849,99
Guilherme Alexandre Muller LTDA/ KJAD Cartuchos 28/12/21 1.580,00
Tarifa Bancária do Banco do Brasil 28/12/21 10,45
Oi S/A fixo 30/12/21 343,41
Tarifa Bancária do Banco do Brasil 31/12/21 67,40

TOTAL............................................................................................................. 29.132,24

5- DAS DIÁRIAS
0 pagamento das diárias estão de acordo com a Resolução n5 6 * * 9 002/2021 de 20/09/2021 e foram
concedidas conforme abaixo:

6- DOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS E CONTRATOS

Foi constituída a CPL através da Resolução n9 003/2021 de 16 de setembro de 2021, não
houve nenhuma processo aberto nesse período.

O Instituto possui 2 (dois) contratos vigentes conforme abaixo descrito:

• Processo n9 1/2017 - Carta Convite n9 1/2017 - Contrato n9 1/2017

Que se encontra em seu 49 (quarto Termo Aditivo) com vigência de 6/5/2021 à
6/5/2022.

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
I.M.P.C.
CNPJ: 04.942.949/0001-61

Conselho Fiscal
• Processo n° 2/2018 - Contrato n- 2/2018

Que se encontra em seu 29 (segundo Termo Aditivo) com vigência de 1/11/2019
a 01/11/2021

7. DOCUMENTOS DE ENVIO OBRIGATÓRIOS;

. SEFIP (novembro 2021) enviado em 03/12/2021 às 11:15:56.

. SICOM (novembro 2021) enviado em 06/01/2022 ás 13:42:58

8. DÁ ANÁLISE:

Foi verificado que:

1) Existem despesas com aquisição de materiais de escritório, visitas técnicas, gêneros
alimentícios, limpeza, copa-cozinha, dentre outras sem as devidas cotações feitas com
no mínimo 03 (três) fornecedores, mas que já estão sendo ajustadas.

2) Pagamentos feitos através de emissão de cheques;

3) Os volumes do Movimento Financeiro estão sem termo de Abertura e sem Termo de
Encerramento, bem como a numeração não está de forma sequencial.

4) Está sendo utilizado linhas de telefones móveis em nome de particulares para uso e,
serviço do IMPC.

5) Observamos despesas continuadas sem a realização de Processo de Dispensa.
(manutenção de site, locação de software, dentre outros)

6) O cadastro da SEFIP ainda está como contato o Sr. Raimundo Nonato Costa

7) O Portal da Trasnsparência se encontra desatualizado, conforme demonstramos abaixo:

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
CNPJ: 04.942.949/0001-61

Conselho Fiscal

Essa consulta permite conhecer cs relatórios e documentos que não possuem um vincuio especifico com as demais
■HB| consultas disponibilizadas no portal da transparência

Exercício* 2018

Entidade* INST TUTC VUldCPr.L CE PRE V DcNLI.-. L' .’S ScRVIDORE ’ .

Pesquisar 6t>sc&? ’

CONTRATCS

Feratóno Aruai_Frocesso ce notação e compra Prisma ■ i pct
• Reiatono Ansiai_Contralo JPM psf

Reiatórij Anual_Frocessoce licitação ecomora Prisma • n.pdt
C? Reratórío Amiai_Contrato invíoiavetpof

i R eia tono Ai'ual_Procéesc ce licitação e compra Prisma • lil odf
. ' Reiatório Anuai_Contrsto ‘ F Consultoria pdt
' • Rwatóoc AnuM_Ptocesso de licitação e compra Prisma - IV i><)f

. Reiatono ,Niual_Conlralo l F Atuarial.pdf

tl.t Re,aÇã° de Servidores

Exercício

Més [DEZEMBRO v| Posição MENSAL

Matricula

Nome

Cargo -Funçào [ TODOS

Folha TODAS AS FC-HAS

Condição TODOS v

I «I O.tai

Entidade INST.MUN.OOS SERVDE COXIM - IMPC

lii22S25ESí I T©o de Vínculo (Lotação Local de Trabaffto jCeroofiunçíkd Folhai Adiantamento í Salário Bruto Total Mês I Salário Base Salário Liquido

Total de Contratos
Total do Salário Bruto

Total Mes
Total do Salario Liquido

Tot.il Gei ai ■

0
0.00
0 00
0 00

Secretaria do Tesoura Nacional - STN

Portal da Transparência do Governo Federal Transparência Brasil

Lei da Transparência (LC n“ 131/09)

Lei de Responsaõehdade Fiscal (LC n' 101/00)

INSTITUTO MUNiClPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE COXIM
Endereço. R. General Mendes de Morais 530 - (67) 3291-5229

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
CNPJ: 04.942.949/0001-61

Conselho Fiscal
útaçõese Contratos!

Essa consuna perrwe cortecer cs reatores e occumentos que não possuem um víncuic cspecficc ccm as demais
mi consultas disponibilizadas no portai da transparência

Exercício • I 2018 '■J

LnbOaóe * Q INSTITUTO MUNICIPAL DE PHEViDENClADOS SERViDORE ’

Pesquisa* 6^$o>- ’

CONTRATOS
B-'_3 NA INTEGRA

Relatório Anual Contrato Recis Otoo-.odí
V ' Reiatónc Anuai_Proce$$o Ce licitação e compra Prisma - > oíf

j 4a Relatório Anua!_Conlrato JPM ps?

\.Relatório Arwai_Frocesso Se notação e conipra Prisma • ii.pdf
v.7 Re<atõric Anuai-Contrate >r-«olavei.pp?

' Reiatóno Anual_Processa óe licitação e compra Prisma • lil ptJf
Ç:'i Relatório Anuai_Contf8to í F Consultoria.pá-

; Reatório Anuat.Ptocesso tíe licitação e compra Prisma - IVptíf
; !í ? Relatório Anual_Contrato IF Atuarisl.pdr
O Relatório Anuai_Processo Ce licteçào e comora Prisma - Vpdf

kX Relaçáo de Servidores

Exercício

Més

Matricula

Nome

CargoiFunçâo

Folita

Condição

2021 Entidade 1NST.MUN.OOS SERVOE COXIM - IMPC

|DEZEMBRO v| Posição MENSAL
I____ .________ J

Total Geral I

Glossário:1' eií?>

Total de Contratos o
Total do Salário Bruto 0.00

Total Mós o oo
Total do Salário Liquido o 00

Secretaria de Tesouro Nacional - STN

Portal da Transparência do Governo Federal Transparência Brasil

Lei da Transparência (LC n’ 131/09)

Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n* 101/00)

INSTITUTO MUNiCiFAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE COXIM
Endereço. R. General Mendes de Morais. 530 - í.67) 3291-5229

8. RECOMENDAÇÕES:

Diante da análise do movimento do mês de dezembro, a comissão anota algumas falhas e
recomenda que as mesmas sanadas com urgência. Abaixo segue as anotações:

1 - Formalizar antes de qualquer compra a pesquisa de preços através de no mínimo de 3 (três)
orçamentos, recomendamos seja feito (no mínimo 3 orçamentos) para depois efetuar a compra
ou fazer a abertura de processo administrativo.

2- Pagamentos com cheque nominal, recomendamos que seja adotada a forma CREDITO EM
CONTA DO FORNECEDOR.

3- Recomendamos que seja feita termo de abertura de volume contendo o número da página
inicial, bem como o termo de encerramento do mesmo contendo o número da página inicial e
final do volume contendo a ainda a autorização do volume seguinte, volumes estes que deverão
ser descritos em algarismo romano.

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coxim-MS
CNPJ: 04.942.949/0001-61

Conselho Fiscal
4- Recomendamos que seja feito em nome do Instituto um plano que atenda as necessidades do
Instituto (servidores), deixando assim de usar as linhas dos servidores.

5- Recomendamos seja feita análise das despesas continuadas e que seja feito Processo de
Dispensa.
7- Recomendamos seja feita a atualização do cadastro para envios dos próximos arquivos.
8. Recomendamos que se atentem e coloquem o Portal da Transparência de acordo com a Lei
N-12.527/2011 QUE Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5o no inciso II do
§ 3o do art. 37 e no § 2o do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990; revoga a Lei n° 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei n° 8.159, de 8 de janeiro de
1991; e dá outras providências.

Após minuciosa conferência de todos os lançamentos contábeis e a conferência dos
documentos anexos, não detectamos nenhuma irregularidade nas peças contábeis, estando
dessa forma APROVADOS.

E não havendo mais nada a ser declarado, nos colocamos à inteira disposição, de quem
interessar possa para dirimir quaisquer dúvidas a respeito das contas deste Instituto.

É o nosso parecer,

Coxim-MS, 12 de abril de 2022.

ARIO DA SILVA

.VANEVMTGUJíL
/ Conselheiro

ANDERSON-SVDÃRIO DA SILVA
Conselheiro Presidenta /

RENATA GOMÇSpDC
Conselheiro

OS SANTOS

MÍRIAM COUTINHO GALESKI
Conselheiro